REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I QARKUT VLORE
Nr. (4] Prot Vieré, mé /2 .¢c¥ .2022

VENDIM
Nr. 15 ,daté o . OF 2022

PER DHENIEN E TITULLIT VENDOR “NDERI I QARKUT VLORE”
Z. BERNARD HIQMET ZOTAJ

Keéshilli i Qarkut Vloré i mbledhur sot mé daté ©3 . o3 .2022 né mbéshtetje t&
Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore” i ndryshuar, Ligjit
Nr. 112/2014 “Pér dekoratat, titujt ¢ nderit, medaljet dhe titujt vendoré t& nderit né
Republikén e Shqipéris€”, VKM — s& Nr. 861, dat¢ 10.12.2014 “P&r miratimin e
rregullave t&€ hollésishme pér funksionimin e komisioneve ké&shillimore pér dhénien e
medaljeve dhe titujve vendoré t€ nderit né Republikén e Shqipéris€”, Vendimit &
Ké&shillit t& Qarkut Vloré Nr. 23, dat& 20.07.2017 “Pér miratimin e rregullores mbi
procedurat ¢ dhénies sé Titujve Vendoré t&€ Nderit”, propozimit t& Organizatés sé&
familjeve t€ “Dé&shmoréve t€ Atdheut”, Dega Vloré dhe Shoqatés s€¢ Veteranéve t&
Luftés Nacional Clirimtare, Dega Vlorg, si dhe Vendimit t& Komisionit K&shillimor pér
Titujt Vendore t&€ Nderit né Késhillin e Qarkut Viorg,

VENDOSI;

1. Dhénien e Titullit Vendor “Nderi i Qarkut Vloré” Z. Bernard Higmet ZOTAJ me
motivacion “Pér kontributin e ¢muar dhéné né fushén ushtarake, akademike dhe
historike té vendit. Pérfaqésues i vierave té larta njerézore, shembull dhe frymézim
pér brezat e rinj”.

2. Pér zbatimin e k&tij Vendimi ngarkohet Kryetari dhe Komisioni K&shillimor pér
Titujt Vendor€ t& Nderit né& Késhillin e Qarkut Viorg.

Ky Vendim hyn né& fuqi sipas pik&s 3, neni 78 t& Ligjit Nr. 139/2015, daté
17.12.2015 *“Pér Vetégeverisjen Vendore™ i ndryshuar. ;

Shpallur nga Prefekti i Qarkut Vioré me shkresé Nr. prot, daté’ /'< V2022

Adresa: Keshilli I Qarkut Viore Web site: www.garkiviore gov.al
Pallan ¢ Kultwres “Labéria™ | Vioré E-mail:info@garkuviore.gov.al
Viore (AL) Tel: +355 33603 332




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I QARKUT VLORE
RELACION

Té Nderuar Késhilltaré!

N& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 139/2015 dat& 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ i
ndryshuar, Ligjit Nr. 112/2014 “Pér dekoratat, titujt ¢ nderit, medaljet dhe titujt vendorg
té¢ nderit n€ Republikén e Shqipéris€”, VKM - s& Nr. 861, daté¢ 10.12.2014 “Pér
miratimin e rregullave t& hollésishme pér funksionimin ¢ komisioneve késhillimore pér
dhénien e medaljeve dhe titujve vendoré t€ nderit né Republikén e Shqipérisé”,
Vendimit & Ké&shillit © Qarkut Vloré Nr. 23, daté¢ 20.07.2017 p&r miratimin e
Rregullores mbi procedurat e dhénies sé “Titujve Vendoré t&€ Nderit” si dhe Urdhérit t&
Titullarit Nr.12, daté 05.01.2022 “Pé&r ngritjen € Komisionit Ké&shillimor p&r dhénien ¢
Titujve Vendoré€ t& Nderit n&€ Késhillin e Qarkut Vloré pér vitin 20227, prané Késhillit t&
Qarkut Vloré funksionon Komisioni Ké&shillimor pér Titujt Vendoré t& Nderit me
pérbérje 2 (dy) personalite t& jasht#ém dhe 3 (tre) persona pjes€ e administratés sé&
Késhillit t& Qarkut Viorg.

Né mbledhjen e tij t& datés 01.03.2022 ky Komision ka shqyrtuar propozimin e béré nga
Organizata e Familjeve t&€ “Déshmoréve t&¢ Atdheut”, Dega Vloré¢ dhe Shogata e
Veteranéve té Luftés Nacional Clirimtare, Dega Vloré, pér akordimin e titullit “Nderi i
Qarkut Vloré” z. Bernard Higmet Zotaj.

I propozuari z. Bernard Zotaj ka lindur n& fshatin Ramicé t& Rrethit t&¢ Vlorés, mé
08.06.1955 né njé familje atdhetare e patriotike, nip i 2 (dy) “Déshmoréve t& Atdheut™.

Gjat€ viteve 1970-1974, z. Zotaj ka kryer shkollén e Mesme t& Pérgjithshme “Hasan
Pulo™ n€ Orikum t€ Vlorés, ndérsa gjaté viteve 1975-1979 ka pérfunduar Shkollén e
Larté t€ Bashkuar t& Oficerave né Tirané.

Gjaté viteve 1980-1983 ka pérfunduar Shkollén e Larté t& Partisé n& Tirang& dhe gjaté
periudhé&s 1987-1989 ka pérfunduar studimet né Akademing e Mbrojtjes né Tirang.

Gjithashtu ka bé&ré dhe disa kurse kualifikimi né fushén e historisé ushtarake dhe té&
siguris€.

Gjaté karrierés sé gjaté ushtarake ai ka kryer detyra t& ndryshme g& nga roli bazé,
Komandant Toge Kémbé&sorie (1979-1982), Komisar Kompanie, punonjés né Shkollat

Ushtarake t& Shqipéris€, pedagog dhe Sekretar i Komitetit t&¢ Rinis& t& Shkollave
Ushtarake t& Shqipérisé (1982-1987).
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Gjithashtu ka ushtruar detyré e Specialist né Qendrén e Taktikés, Shef Dege né Qendrén
¢ Doktrinés, né Komandén e Doktrinés dhe Stérvitjes, si dhe kryeredaktor i “Revistés
Ushtarake”, Drejtor i Qendrés s& Librit dhe Mbéshtetjes me Informacion, Shef
Inspeksioni né¢ Akademin& Ushtarake “Ské&nderbej”, Dekan i Fakultetit t& Shkencave
Politike, etj. Nga viti 2014 deri mé tani Specialist né Qendrén e Doktriné dhe té&
Kérkimit, pedagog né Akademing e Forcave (&€ Armatosura.

Gjaté ké&saj periudhe mbi 40 vjecare né shkollat ushtarake dhe reparte t&€ ndryshme ka
shkruar n& vijim&si shkrime pér fushén e mbrojtjes, t€ sigurisé dhe t& historisé ushtarake
shqiptare dhe botérore. Prof. Asoc. Dr. Zotaj ka gené pjesémarrés né disa konferenca
dhe sesione shkencore, brenda dhe jashté vendit.

Ndérsa vitet n€ puné e karriera n& detyra t& ndryshme e t& réndésishme, solli pjekuriné e
métejshme dhe produkte pérheré e mé & arrira, mé (& pélqyera, kryesisht né fushén e
historis€. Qé&nia korrekt, argumenti mbi baz& dokumentesh e analizash shkencore, e
kané béré até njé€ studjues e historian t& besuesh&ém e korrekt.

Aktualisht z. Zotaj &sht& anétar i Institutit t¢ Studimeve t& Historisé Ushtarake, anétar i
Bordit t€ Revistés “Studime pér Historiné Ushtarake”, Kryetar i Shogatés sé
Historianéve Ushtarake t& Republikés s& Shqipérisé, Anétar i Organizatés s& Veteranéve
t&¢ LANC- it, Anétar i Kryesis¢ Kombétare t&¢ “Déshmoréve t&€ Atdheut”. Gradat
ushtarake t€ mbajtura kané€ filluar nga Kapiten i Paré (1992-1998), Major (1999- 2004)
dhe Nénkolonel (2005-2011).

Gjithashtu mund t€ pérmendim se ka gen& bashkéautor i tekstit t& Historisé¢ sé&
Shqipérisé pér Klasén e 9 dhe t& 12 (2011-2012), t& aprovuar nga Ministria e Arsimit
dhe e Sporteve.

Prof. Asoc. Dr. Zotaj &sht€ autor i m& shumé se 10 librave si : “Zona e Paré Operative
Vloré-Gjirokastér-Mallakastér 1943-1944" (2003); “Armed Forces in Photos the
History™ (2005); “Manuali i Ushtarit” (2006); “Guidé e Historis¢ Ushtarake™ (2008);
“Shqipéria dhe Luftérat Ballkanike” (2008): “Figurat kryesore té Luftés s& Dyt&
Botérore™ (2009): “Teori t& Lufiés dhe Strategjis€” (2011); dhe 19 monografive si:
“Oxhaku i Zote né¢ Smokthin&” (2000); “Malli pér Nénén™ (2001); “Nderim Egerem
Sinanit” (2001); “Rréfimet e Néné Zybés™ (2002); “Konaku i Habil Lages né Tragjas”
(2002); “Dreri i bukur i Ramicés™ (2003): “Biseda me babain vazhdon ...” (2005):
“Thélléza e Mesaplikut™ (2005); “Késhilltar nderi i Kugit™ (2006); “S& bashku ...”
(2006, 2009). “Baladé pér birin e toké&s” (2009):; “Njeriu i hapésirave t& gjelbérta™
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(2010); “Njeriu i bukur” (2012); “Shpirti i brezit t& gurté” (2012); “Prushi i Labéris&”
(2016), etj.

Titujt shkencorg t& cilat mban z. Zotaj jan€ “Doktor i shkencave™ n€ fushén e mbrojtjes
(2003) dhe Titulli akademik “Prof. Asoc.” (2011).

Pér punén e palodhur n& shérbim t&€ vendit, rezultatet, disiplinén, veprimtaring shogérore
dhe akademike &shté vlerésuar maksimalisht nga shumé institucione.

Komisioni Ké&shillimor duke pasur nderin t€ shqyrtojé propozimin e béré nga
Organizata e Familjeve t€ “D&shmoréve t&€ Atdheut”, Dega Vloré dhe Shoqata e
Veteranéve t&¢ Lufiés Nacional Clirimtare, Dega Vlor&, propozon akordimin e titullit
“Nderi i Qarkut Vloré” me motivacionin “Pér kontributin e ¢muar dhéné né fushén
ushtarake, akademike dhe historike té vendit. Pérfaqésues i vierave té larta njerézore,
shembull dhe frymézim pér brezat e rinj”.

Komisioni Késbillimor nér Titujt Vendoré t&é Nderit
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